
 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 926 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Sexta-Feira - 21 de setembro de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

1 
 

 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICIPIO DE TABOLEIRO GRANDE – RN 

EDITADO PELO GABINETE CIVIL 

 

PODER EXECUTIVO 
 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

JOSÉ LENÁRIO DA SILVA – VICE PREFEITO  
 

PODER LEGISLATIVO - VEREADORES: 
JOSÉ THEÓFILO DE FREITAS - PRESIDENTE 

FRANCISCO JÚLIO ARAÚJO - VICE-PRESIDENTE 
MARTA MARIA DIÓGENES BESSA - 1º SECRETÁRIA 

GARLÊNIA MARIA SANTOS FERREIRA - 2º SECRETÁRIA 
FRANCISCA RAQUEL RODRIGUES DE SOUZA 

FRANCISCO LUCIMAR DA SILVA  
JEFFSON ALVES 

SARA RUB ARAÚJO LOPES  
VAGNER RODRIGUES PEREIRA 

 

1 – GABINETE DA PREFEITA 
 

• Portaria Nº 291/2018 
 

2 – CPL 
 

• Extrato de Contrato Nº 20180361 

• Extrato de Dispensa de Licitação Nº 7/2018-0006 

• Extrato de Contrato Nº 20180370 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

                                       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vide próxima página 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 926 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Sexta-Feira - 21 de setembro de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

2 
 

GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 291/2018 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN, no uso de suas atribuições legais e Constitucionais, de acordo com a Lei Orgânica 
Municipal e Legislação Específica; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de formar uma Comissão Técnica responsável pela Gestão e Execução Municipal do Sistema Socioeducativo 
em Meio Aberto.  
 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar uma equipe interdisciplinar composta por profissionais das áreas de Saúde, Educação e Assistência Social, para acompanhar 
com responsabilidades os adolescentes em conflito com a lei e suas famílias, com objetivo de qualificar esse atendimento;   
Art.2º - Fica assim formada a equipe interdisciplinar: 
 

Representante da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento  
Antônio Erivaldo Calixto Silva – CPF: 176.146.664-96 
Representante da Secretaria Municipal de Educação 
Maria Luzivânia da Silva – CPF: 009.667.924-75 
Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social  
Tassya Jullyana Diógenes Bessa Cavalcante – CPF: 097.966.324-54 

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita, aos 21 dias do mês de setembro de 2018. 

KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 
- Prefeita Municipal – 

 

CPL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
  
CONTRATO Nº 20180361 
ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2017-0020 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 
INTERVENIENTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
CONTRATADA: SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA E AMBULATORIAL LTDA. 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação de serviços médicos especializados em Regime de Plantão Presencial ininterruptos 
de 12 (doze) horas, nas áreas de Clínica Médica Adulta e Pediatra e Consultas de Especialidades Médicas, de forma a complementar a 
capacidade própria do quadro funcional, com vistas a atender a população do Município de Taboleiro Grande/RN, conforme especificações 
constantes do Termo de Referência que constitui o Anexo I deste Edital e Proposta de Preços apresentada pela CONTRATADA. 
VALOR TOTAL: R$ 955.630,00 (novecentos e cinquenta e cinco mil, seiscentos e trinta reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício de 2018, Atividade 0801.103010018.2.026 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde e 
Saneamento, Fonte 1002 – Receitas de Impostos e Transferências à Saúde, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Exercício 2018, Atividade 
0801.103020019.2.037 – Manutenção das Ações de Média e Alta Complexidade Dentro e Fora do Município, Fonte 1065 – Atenção de Média e 
Alta Complexidade ambulatorial e Hospitalar, Classificação Econômica 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, 
Subelemento 3.3.90.39.99 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: 21 de setembro de 2018 a 21 de setembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2018. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 
MARIANA ALVES DE LIMA NETA – REPRESENTANTE DO FMS 
FRANCISCO DIEGO COSTA DANTAS – SÓCIO DA CONTRATADA 

 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-0006  
 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Taboleiro Grande/RN, em cumprimento à ratificação procedida pela Exma. Sra. 
Klébia Ferreira Bessa Filgueira, Prefeita Municipal, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: 
OBJETO: Contratação dos serviços de locação de um veículo, com motorista e combustível, a fim de suprir as necessidades da secretaria 
Municipal de Educação no decorrer do desenvolvimento de suas atividades, conforme especificações e quantitativos constantes da Requisição 
de Licitação anexa aos autos.   
CONTRATADO: FERNANDO PEREIRA GURGEL ROCHA 

VALOR MENDAL: R$ 1.500,00 (hum mil e quinhentos reais) 
VALOR TOTAL: 9.000,00 (nove mil reais) 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. 
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores que lhe foram introduzidas, c/c o Decreto Federal 
nº 9.412, de 18 de junho de 2018. 
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação e ratificada pela Excelentíssima Senhora KLÉBIA 
FERREIRA BESSA FILGUEIRA, Prefeita Municipal de Taboleiro Grande/RN. 
 

Taboleiro Grande/RN, 21 de setembro de 2018. 
Francisca Adriely Nunes Batista 

PRESIDENTE DA CPL 

 
 

 

 
 

 

 



 
 
 
 

    Instituído pela Lei Municipal nº 217/2008 de 09 de janeiro de 2008 – Poder Executivo 

  
      ADMINISTRAÇÃO DA EXMA. SRA PREFEITA KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA 

 
                            ANO 2018 – Nº. 926 – TABOLEIRO GRANDE/RN, Sexta-Feira - 21 de setembro de 2018. 
 

 Publicado no Site: www.taboleirogrande.rn.gov.br 

3 
 

 

 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº. 20180370 

ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2018-0006 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABOLEIRO GRANDE/RN 

CONTRATADA: FERNANDO PEREIRA GURGEL ROCHA 

OBJETO: Locação de um veículo utilitário, com motorista e combustível, tipo Celta, Placa NXW 9753, Ano/Modelo 2010/2011, com capacidade 
para 05 (cinco) passageiros, incluindo o condutor, destinado a suprir as necessidades da secretaria Municipal de Educação no decorrer do 
desenvolvimento de suas atividades. 
VALOR TOTAL: R$ 9.000,00 (nove mil reais), a ser pago em 06 (seis) parcelas mensais, iguais e sucessivas de R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2018, Atividade 0605.123610011.2.006 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Educação, 
Classificação Econômica 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física, Subelemento 3.3.90.36.99 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Física, Fonte 1001 – Receitas de Impostos e de Transferências à Educação. 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses contados a partir da data de sua assinatura 

DATA DA ASSINATURA: 21 de setembro de 2018. 
ASSINANTES: 
KLÉBIA FERREIRA BESSA FILGUEIRA – PREFEITA MUNICIPAL 

FERNANDO PEREIRA GURGEL ROCHA – CONTRATADO 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

Espaço não utilizado 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Espaço não utilizado 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

Espaço não utilizado 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Fim do Diário Oficial N.º 926 de 21 de setembro de 2018 com 3fls. 


